

(添付資料)

4. 連結財務諸表等

比較連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	15年3月期		14年3月期		増 減 金 額
	自平成14年4月1日 至平成15年3月31日		自平成13年4月1日 至平成14年3月31日		
	金 額	百分比	金 額	百分比	
		%		%	
売 上 高	535,073	100.0	533,964	100.0	1,109
売 上 原 価	327,413	61.2	353,429	66.2	26,016
売 上 総 利 益	207,660	38.8	180,535	33.8	27,125
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	135,112	25.3	134,907	25.3	205
試 験 研 究 開 発 費	40,235	7.5	41,407	7.7	1,172
営 業 利 益	32,313	6.0	4,221	0.8	28,092
支 払 利 息 (受 取 利 息 と 純 額)	348	0.1	223	0.0	125
為 替 差 損 - 純 額 -	575	0.1	1,506	0.3	931
そ の 他 費 用 - 純 額 -	26,658	4.9	27,865	5.3	1,207
税 引 前 純 利 益 又 は 税 引 前 純 損 失 ()	4,732	0.9	25,373	4.8	30,105
法 人 税 等	3,936	0.7	9,348	1.8	13,284
(当 期 税 額)	(7,851)		(6,783)		(1,068)
(繰 延 税 額)	(3,915)		(16,131)		(12,216)
少 数 株 主 損 益	285	0.1	132	0.0	153
会 計 原 則 変 更 に よ る 累 積 影 響 額 調 整 前 純 利 益 又 は 純 損 失 ()	511	0.1	16,157	3.0	16,668
会 計 原 則 変 更 に よ る 累 積 影 響 額 (税 効 果 考 慮 後)	-	-	384	0.0	384
当 期 純 利 益 又 は 当 期 純 損 失 ()	511	0.1	15,773	3.0	16,284

(添付資料)

比較連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	15年3月期 (平成15年3月31日現在)		14年3月期 (平成14年3月31日現在)		増 減 金 額
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	
(資 産 の 部)		%		%	
流 動 資 産	295,113	52.0	277,498	50.5	17,615
現金及び現金同等物	79,919		70,779		9,140
受取手形及び売掛金	113,595		114,906		1,311
貸倒引当金	3,484		2,755		729
たな卸資産	75,446		74,617		829
繰延税金	20,139		13,001		7,138
その他の流動資産	9,498		6,950		2,548
有 形 固 定 資 産	149,045	26.3	152,294	27.7	3,249
土 地	46,094		46,979		885
建物及び構築物	99,455		108,547		9,092
機械その他	137,710		133,672		4,038
建設仮勘定	11,313		8,642		2,671
減価償却累計額	145,527		145,546		19
投 資 そ の 他 の 資 産	123,241	21.7	119,574	21.8	3,667
関連会社に対する 投資及び貸付金	1,187		785		402
投資有価証券	30,861		43,431		12,570
施設借用保証金	9,173		10,653		1,480
繰延税金	64,305		43,901		20,404
その他の資産	17,715		20,804		3,089
資 産 合 計	567,399	100.0	549,366	100.0	18,033

(添付資料)

(単位：百万円)

期 別 科 目	15年3月期 (平成15年3月31日現在)		14年3月期 (平成14年3月31日現在)		増 減 金 額
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	
		%		%	
(負債の部)					
流動負債	151,577	26.7	129,445	23.6	22,132
短期借入金	18,948		14,723		4,225
支払手形及び 買掛金・未払金	67,773		60,000		7,773
未払費用	24,394		22,748		1,646
未払税金	4,095		3,832		263
繰延税金	643		315		328
その他の流動負債	23,727		26,635		2,908
1年以内に返済予定の 長期債務	11,997		1,192		10,805
長期債務	40,315	7.1	42,796	7.8	2,481
繰延税金	643	0.1	436	0.1	207
退職給付引当金	120,730	21.3	75,367	13.7	45,363
その他の固定負債	52	0.1	291	0.0	239
少数株主持分	2,472	0.4	2,797	0.5	325
負債の部合計	315,789	55.7	251,132	45.7	64,657
(資本の部)					
資本金	64,082	11.3	64,082	11.7	-
資本剰余金	98,705	17.4	98,705	18.0	-
利益準備金	7,619	1.3	7,660	1.4	41
その他の剰余金	153,134	27.0	155,069	28.2	1,935
その他の包括利益累計額	59,909	10.6	25,363	4.6	34,546
為替換算調整額	9,407		7,402		2,005
最小退職年金債務調整額	48,708		21,224		27,484
未実現有価証券評価益	1,716		3,331		5,047
デリバティブ未実現損益	78		68		10
自己株式	12,021	2.1	1,919	0.4	10,102
資本の部合計	251,610	44.3	298,234	54.3	46,624
負債・資本合計	567,399	100.0	549,366	100.0	18,033

(添付資料)

連結株主持分計算書

(単位：百万円)

項 目	資 本 金	資本剰余金	利益準備金	そ の 他 の 剰 余 金	その他の包括 利益(損失) 累 計 額	自己株式
平成13年3月期末現在	64,082	98,705	7,652	174,077	17,346	1,212
会計原則変更による 累積影響額調整前純損失				16,157		
会計原則変更による 累 積 影 響 額				384	412	
配 当 金				3,227		
利 益 準 備 金 繰 入			8	8		
為 替 換 算 調 整 額					6,310	
最小退職年金債務調整額					13,973	
未実現有価証券評価損					286	
デリバティブ未実現損益					344	
自 己 株 式 の 取 得						725
ストックオプションの行使						18
平成14年3月期末現在	64,082	98,705	7,660	155,069	25,363	1,919
当 期 純 利 益				511		
配 当 金				2,455		
利 益 準 備 金 取 崩			41	41		
為 替 換 算 調 整 額					2,005	
最小退職年金債務調整額					27,484	
未実現有価証券評価損					5,047	
デリバティブ未実現損益					10	
自 己 株 式 の 取 得						10,218
自 己 株 式 の 処 分				32		116
平成15年3月期末現在	64,082	98,705	7,619	153,134	59,909	12,021

(添付資料)

比較連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	15年3月期		14年3月期		増減金額
	自平成14年4月1日 至平成15年3月31日		自平成13年4月1日 至平成14年3月31日		
営業活動によるキャッシュ・フロー					
1. 当期純利益又は当期純損失 ()		511		15,773	16,284
2. 営業活動によるキャッシュ・フローと 当期純利益又は当期純損失の調整					
(1)減 価 償 却 費	29,676		33,569		
(2)固定資産除売却損(純額)	11		1,314		
(3)固定資産の減損	4,231		6,815		
(4)有価証券売却損(益)(純額)	1,221		1,008		
(5)投資有価証券及びその他の資産の減損	2,269		17,199		
(6)貸 倒 損 失	465		520		
(7)退職給付引当金	1,087		2,616		
(8)繰 延 税 金	3,915		16,131		
(9)少数株主損益	285		132		
(10)事業売却益(純額)	1,550		-		
(11)会計原則変更による累積影響額	-		384		
(12)資産・負債の増減					
受取手形及び売掛金の減少	1,363		19,402		
たな卸資産の減少(増加)	1,918		17,403		
その他の資産の減少	214		2,279		
支払手形及び買掛金・未払金の増加(減少)	9,770		22,291		
未払税金の増加(減少)	232		10,992		
未払費用及びその他流動負債の増加(減少)	130		1,082		
(13)その他(純額)	54	41,343	99	49,460	8,117
営業活動によるキャッシュ・フロー		41,854		33,687	8,167
投資活動によるキャッシュ・フロー					
1. 短期投資及び投資有価証券の売却による収入		1,388		3,111	1,723
2. 短期投資及び投資有価証券の取得		739		6,181	5,442
3. 資本的支出		34,454		38,896	4,442
4. 施設借用保証金の減少		592		506	86
5. 有形固定資産の売却による収入		1,641		1,450	191
6. 少数株主持分の買取		101		111	10
6. 事業の売却による収入		1,450		-	1,450
7. 事業の買収による支出		410		-	410
投資活動によるキャッシュ・フロー		30,633		40,121	9,488
財務活動によるキャッシュ・フロー					
1. 短期借入金の増加		2,909		5,786	2,877
2. 長期債務の増加		10,358		13,102	2,744
3. 長期債務の返済		1,960		26,970	25,010
4. 親会社の支払配当金		2,855		3,230	375
5. 少数株主への支払配当金		230		37	193
6. 自己株式の取得		10,218		725	9,493
7. ストックオプションの行使		-		18	18
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,996		12,056	10,060
換算レート変動の影響		85		3,648	3,733
現金及び現金同等物の増減額		9,140		14,842	23,982
期首現金及び現金同等物残高		70,779		85,621	14,842
期末現金及び現金同等物残高		79,919		70,779	9,140
営業活動によるキャッシュ・フローの追記					
1. 支払利息の支払額		1,431		1,264	167
2. 当期税金の支払額		7,588		17,748	10,160
キャッシュ・フローを伴わない投資及び財務活動の追記					
1. 資本的支出に関連する債務		1,320		1,516	196
2. 自己株式の交付により取得した 少数株主持分の公正価額		84		-	84

(添付資料)

連結財務諸表作成の基本となる事項

1. 連結の範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社及び持分法適用会社の数

	15年3月期	14年3月期	増減
連結子会社数	132	133	1
持分法適用非連結子会社数	-	-	-
持分法適用関連会社数	10	13	3
合計	142	146	4

主要会社名

連結子会社：オムロン熊本(株)、OMRON EUROPE B.V.

持分法適用関連会社：(株)柳電社

連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結子会社

(新規) 9社 ((株)エフ・エー・テクノ 他8社)

(除外) 10社

持分法適用関連会社

(新規) 2社

(除外) 5社

2. 包括利益

当期純利益(損失)にその他の包括利益(損失)を加えた包括利益(損失)は、以下のとおりです。

15年3月期 34,035百万円 14年3月期 23,790百万円

なお、その他の包括利益(損失)には、為替換算調整額、最小退職年金債務調整額、売却可能有価証券未実現利益、デリバティブ未実現損益の増減額が含まれます。

3. その他費用 - 純額 - の主な内訳

その他費用(収益) - 純額 - の主な内訳は、以下のとおりです。

15年3月期	早期退職優遇制度等に伴う人的費用	18,968 百万円
	投資有価証券及びその他の資産の減損	2,269
	有形固定資産の減損	4,231
14年3月期	投資有価証券及びその他の資産の減損	17,199 百万円
	有形固定資産の減損	6,815